REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  informações  sobre  a  disponibilidade  de
materiais  para  procedimentos  cardiológicos  na  Santa
Casa de Caridade de Uruguaiana.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
clique e escolha, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos
setores competentes que prestem as seguintes informações:

Requer  informações  sobre a  disponibilidade de materiais  para  procedimentos
cardiológicos na Santa Casa de Caridade de Uruguaiana.

JUSTIFICATIVA

Requer  informações  à  direção  da  Santa  Casa  de  Caridade  de  Uruguaiana  a
respeito da atual disponibilidade de materiais para a realização de procedimentos cardiológicos.
A solicitação tem como objetivo esclarecer se o hospital dispõe dos insumos necessários para
garantir  a  continuidade  dos  atendimentos,  visto  que  eventuais  faltas  podem  comprometer
diretamente a vida e a segurança dos pacientes que dependem desse tipo de tratamento.

A transparência quanto à situação permitirá a este Poder Legislativo acompanhar
a realidade do serviço, cobrar medidas efetivas e auxiliar na busca de soluções para garantir que
a comunidade não seja prejudicada.

Uruguaiana, 15 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-15T10:10:38-0300